
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.237
del 17-12-2020

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014/2020
"INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE
DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA
DELL'EMEGENZA SANITARIA DA COVID-19"- NOMINA RUP

DETERMINAZIONE TECNICO n. 237 del 17-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPremesso che:

Con Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 39 del 26/06/2020 è stato adottato
il “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e
formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno
scolastico 2020/2021” in cui venivano riportate tutte le misure da mettere in
atto per la stagione scolastica sopra citata;

Che il MIUR successivamente ha emanato un avviso pubblico di finanziamento,
rivolto a tutti gli Enti, per gli “interventi di adeguamento e di adattamento
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria da Covid-19” a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1;

Dato atto che a seguito di valutazione delle necessità, di concerto con il sindaco, si è
concordato di utilizzare i fondi di che trattasi per la sostituzione delle finestre presso la
scuola dell’infanzia con finestre dotate di apertura sia ad anta che a ribalta, per
consentire l’areazione anche nei periodi invernali;

Visto che il Comune di Appignano del Tronto ha inoltrato la propria candidatura,
compilando l’istanza di partecipazione presente nella piattaforma “Gestione
Interventi” e sottoscriveva digitalmente il formulario che include la dichiarazione di
impegno a trasmettere la seguente documentazione a seguito dell’autorizzazione di
spesa e contestualmente alla trasmissione della scheda progettuale, ovvero delle
schede progettuali sui singoli edifici scolastici di competenza:
 1.Atto di nomina del RUP;
2.Scheda/e progettuale sintetica degli interventi di adeguamento e adattamento
funzionale coerente/i con la tipologia degli interventi ammissibili e riferita/e a ogni
edificio scolastico di competenza e/o a gruppi di edifici scolastici;
3.Scheda/e progettuale sintetica per la fornitura di beni coerente con la tipologia
ammissibile e riferita/e a ogni edificio scolastico e/o a gruppi di edifici scolastici;
4.Atto approvativo delle schede progettuali di cui ai punti 2 e 3 da parte dell’organo
competente dell’ente locale. Tale provvedimento amministrativo dovrà riportare
l’elenco completo degli edifici scolastici oggetto di intervento secondo la scheda
ovvero le schede progettuali di cui ai punti 2 e 3 e dovrà specificare l’importo
complessivo degli stessi;
5.Convenzione tra ente locale e istituzione scolastica designata quale soggetto gestore
delle risorse nel caso in cui l’ente locale si trovi in stato di dissesto finanziario.

Preso atto che con Nota di Autorizzazione - Prot. AOODGEFID/20822 - il Ministero
dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola
digitale del 20/07/2020 - ha comunicato che il Comune di Appignano del Tronto è
beneficiario del contributo finanziario di € 6.000,00 per l’esecuzione degli interventi
coerenti con le finalità dell’avviso di cui sopra;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 237 del 17-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Evidenziato che l’avviso ministeriale di cui sopra precisa che le voci di costo ammissibili
a finanziamento ed i relativi massimali di spesa (comprensivi di IVA) sono quelle di
seguito specificate:

VOCI DI COSTO MASSIMALI DI SPESA IVA COMPRESA
A. Lavori almeno l’85% del totale
B. Forniture
C. Contributo per le spese tecniche di
progettazione, direzione lavori e collaudo (in
% di A + B)

Dal 1,60% al 13% max

D. Pubblicità 0,5% max
E. Altre spese 1,5% max

Evidenziato che le opere o le forniture per le quali si richiede il contributo finanziario
devono essere affidate entro il 21 dicembre 202o con ultimazione dei lavori al 16
marzo 2021 (termine prorogato a causa del perdurare dell’emergenza covid-19 con
nota MIUR del 26/11/2020);

Ritenuto dover procedere alla nomina del RUP per l’intervento di che trattasi;

Visto il decreto sindacale nr. 9 del 12/05/2019 la scrivente è stata incaricata quale
responsabile dell’area tecnica;

Preso atto che l’ufficio tecnico del comune di Appignano del Tronto risulta composta
da un unico dipendente di ruolo (la scrivente) oltre a nr.2 istruttori ufficio sisma a
valere sulla contabilità speciale sisma, i quali possono espletare solo funzioni connesse
alla ricostruzione pubblica e privata;

EVIDENZIATO pertanto che la scrivente è automaticamente RUP di tutti gli interventi
relativi alle opere pubbliche ad eccezione di quelli connessi alla ricostruzione
post-sisma;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

Che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che, a seguito del decreto sindacale nr. 9 del 12/05/2019 la sottoscritta
Ing. Antonella D’Angelo, responsabile area tecnica, sia RUP dell’intervento di
“Adeguamento funzionale finestre presso scuola dell’infanzia” da presentare in seno al
PON 2014/2020 “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a
carico del bilancio comunale, risulta esecutiva in data odierna;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 237 del 17-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO COMUNALE
Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 237 del 17-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  16-01-2021
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 237 del 17-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


